Fa míl ia   Exaustor
T ip o d e  ex a ustor       de parede
Sér ie  Trapézio
Fi lt ra g em    Extração
M a ter ia l     Aço inox
T ip o d e  a ço inox      Escovado
Cód ig o EA N    8017709276898
La rg ura   150 cm
Desig n  Classica
Cor Aço inox
A ca b a mentos     Aço inox escovado
Log ót ip o    Logótipo aplicado
Coma nd os   Comandos
N° d e  coma nd os     2
Desig n d os coma nd os     Classica
Cor d os coma nd os    Inox
Nív e is  d e  p otência       3
Potência  intensiv a
Nº  d e  lâ mp a d a s         4
T ip o d e  i lumina çã o        LEDs
Potência  d a s lâ mp a d a s         1 W
Esca la  d e  temp era tura
d e  cor  c la ra  (°  K)
4000 K
Ca p a cid a d e  má x ima  d e
ex tra çã o l iv re  (P0 )
830 m³/h
Potência  d o motor   275 W
Nº  d e  fi l t ros       5
Fi lt ros a nt ig ord ura       Aço inox
Diâ metro d a  cond uta  d e
ex a ustã o
150 mm
Distâ ncia  mínima  à
p la ca  a  g á s
750 mm
Distâ ncia  mínima  à
p la ca  e lé t r ica
650 mm
Vá lv ula  a nt irre torno       Sim
KD150HXE
Comandos
Programa/ Funções
Especificações técnicas
Ca p a cid a d e  d e  ex t ra çã o m3 /h (IEC
6 1 5 9 1 ) [m³/h]
Ruíd o
[d BA ]
1º nível de
potência 292 49
01/03/2026SMEG SPA
Consumo a nua l d e
energ ia  (CA E ex a ustor)
41 kWh/a
Cla sse  energ ét ica     A+
Efic iência  d a  d inâ mica
d os fluid os (EDF
ex a ustor)
36
Cla sse  d e  e fic iência
d inâ mica  d os fluid os
A
Efic iência  d e  i lumina çã o
(IE ex a ustor)
59,8 lux/W
Cla sse  d e  e fic iência  d a
i lumina çã o
A
Efic iência  d e  fi l t ra g em
d e g ord ura s
71,3 %
Cla sse  d e  e fic iência  d e
fi l t ra g em d e  g ord ura s
D
Va lor  d o flux o d e  a r  na
v e locid a d e  mínima
292 m³/h
Va lor  d o flux o d e  a r  na
v e locid a d e  má x ima
626 m³/h
Va lor  d o flux o d e  a r  nos
mod os intensiv o ou
b oost
787 m³/h
Nív e l  d e  p otência
sonora  com p ond era çã o
A  (em d B) com a
reg ula çã o d e  v e locid a d e
mínima
49 dBA
Nív e l d e  p otência
sonora  com p ond era çã o
A  (em d B) com a
reg ula çã o d e  v e locid a d e
má x ima
68 dBA
Nív e l d e  p otência
sonora  com p ond era çã o
A  (em d B) no mod o
intensiv o ou b oost
72 dBA
Fa tor  d e  a umento d e
temp o
0,7
Índ ice  d e  e fic iência
energ ét ica  d o p r ime iro
forno
41,3
Déb ito d e  a r  med id o no
p onto d e  ma ior
e fic iência
382 m³/h
Potência  e lé t r ica
med id a  no p onto d e
ma ior  e fic iência
496 Pa
Potência  e lé t r ica
med id a  no p onto d e
ma ior  e fic iência
146 W
Potência  nomina l d o
sistema  d e  i lumina çã o
4 W
Ilumina çã o méd ia
p rod uzid a  p e lo s istema
d e i lumina çã o na
sup erfíc ie  d e  cozed ura
263 lux
Nív e l  d e  ruíd o na
p otência  ma is e lev a d a
68 dBA
Potência  e lé t r ica
nomina l
279 W
T ensã o (Volts)   220-240 V
Freq uência  (Hz)   50-60 Hz
Comp rimento d o ca b o
d e  a l imenta çã o
1000 mm
Ficha  e lé t r ica      Não
2º nível de
potência
415 58
3º nível de
potência
626 67
Potência
intensiva
787 72
Performance / Etiqueta energética
Ligação elétrica
01/03/2026SMEG SPA
01/03/2026SMEG SPA
Acessórios Compatíveis
FLT 6
2 peças Para exaustores compatíveis
KIT A LLFC
Em aço inox AISI 304 Lavável na
máquina da louça a 50°C com água e
detergente adequado Secar no forno
a 180ºC durante 25 minutos
01/03/2026SMEG SPA
Symbols glossary
Filtros antigordura para remover a gordura que
se encontra no vapor produzido enquanto se
cozinha.
Classe de eficiência energética do produto
declarada na etiqueta energética e na ficha do
produto e em conformidade com os regulamentos
UE.
Exaustores com luz para iluminar a área de
trabalho e criar ambiente.
Intensivo: quando é necessária potência muito
elevada para extrair o excesso de fumo e odores.
01/03/2026SMEG SPA